
KORT & GODT OM: STOPPING

Stopping er et udtalemønster, hvor en ustemt 
lyd ersattes med en stemt lyd. Dette betyder, at 
barnets luftstrøm stoppes under talen og at 
den lyd der produceres derfor bliver hørbart 
anderledes. 
 
Ofte erstattes lydende /f s/ med /p b t d/. Et 
barn med stopping kan fx finde på at sige 
"dol" i stedet for sol eller "bar" i stedet for "far". 

Hvad er stopping? Mit barn "stopper" - hvad skal jeg gøre?
Stopping er en typisk udtalefejl, som ofte 
forsvinder når barnet er 2,5-3 år. Hvis barnet 
fortsat laver stopping herefter bør man tage 
kontakt til den lokale PPR-logopæd som kan 
tilbyde konkret vejledning.  

Find mere inspiration og gratis spil på

De fleste småbørn har udtalevanskeligheder i større eller mindre grad. Dette skyldes at det tager tid for barnet 
at opbygge et lydinventar og lære hvordan de forskellige lyde skal produceres. Mange børn vokser fra 

udtalevanskelighederne, mens andre børn har brug for konkret træning i lydene. Der findes forskellige 
former for udtalevanskeligheder. Nedenfor kan du læse om den type af udtalevanskelighed kaldt "stopping".

Stopping kan påvirke 
følgende lyde: 

 
f+vokal  

f-klynger: fr, fl 
 

v+vokal  
 

s+vokal  
s-klynger: sm, sn, sl, sk, sp, st, sv 

 
sj-lyd 

 
r-lyd

1. Øg barnets lydlige opmærksomhed på f/s-lyden, ved at 
lægge ekstra tryk på lyden - når du taler, og når du læser 
højt fra bøger, fx "det var ffffflot" eller "her er sssspanden".   
 
2. Syng sange med f/s-lyd, fx jeg er en flyvemaskine, jeg går 
og hedder Frede, Sommerfuglen, Sur sur sur lille bi 
 
3. Forsøg ikke at rette på barnet, men gentag i stedet ordet 
med korrekt udtale, så barnet hører det. 
 
4. Leg med lyden. I kan fx gå på lydskattejagt hvor I skal 
finde ord der starter med f/s-lyden. I kan også lege at I er en 
flot slange der siger "ssssss" eller at I slår en ordentlig fis 
med munden "ffffff".  
 
5. På skift skal I tegne eller benævne noget der begynder 
med f/s-lyden. Øv udtalen imens og fortsæt indtil I ikke kan 
finde på flere ting. Prøv også at tegne en slange på ryggen 
mens I siger "sssssss".i forskellige hastigheder.  

5 hurtige tips til træning af f/s-lyd Super Sille og Finns fæle fis 
er to højtlæsningsbøger til 
udtaletræning af hhv. /s/ 
og /f/-lyden. Køb dem her 
eller lån den på biblioteket.


